Ibid.cedonium *, quod ab his extorta per immodera-
tam improbitatem repeti solent, data per tolerabi-

lem consuetudinem non solent.

Ad primum ergo dicendum quod non semper
quae homo potest misericorditer facere, tenetur

facere gratis : alioquin nuUi liceret aliquam rem
vendere, quia quamlibet rem potest homo mise-

ricorditer impendere. Sed quando eam miseri-

corditer impendit, non humanam, sed divinam
remunerationem quaerere debet. Et similiter ad-

vocatus, quando causae pauperum misericorditer

patrocinatur, non debet intendere remunerationem
humanam, sed divinam : non tamen semper te-

netur gratis patrocinium impendere.

Ad secundum dicendum quod etsi scientia iuris

sit quiddam spirituale, tamen usus eius fit opere

corporali. Et ideo pro eius recompensatione licet

pecuniam accipere : alioquin nulli artifici liceret

de arte sua lucrari.

Ad tertium dicendum quod iudex et testis com-
munes sunt utrique parti: quia iudex tenetur

!
iustam sententiam dare, et testis tenetur verum

!
testimonium dicere ; iustitia atitem et veritas non
declinant in unam partem magis quam in aliam.

;

Et ideo iudicibvis de publico sunt stipendia la-

i

boris statuta; et testes accipiunt, non quasi pre-

tium testimonii, sed quasi stipendium laboris, ex-

pensas vel ab utraque parte , vel ab ea a qua
inducuntur : quia nemo militat stipendiis suis un-

qiiam, ut dicitur I ad Cor, ix *. Sed advocatus • vers. 7.

alteram partem tantum defendit. Et ideo licite

,

potest pretiLim accipere a parte quam adiuvat.

a) extorqueat, peccat. - extorqueant peccant Pa.

Commentaria Cardinalis Caietani

IN
articulo quarto dubium occurrit, in responsione ad ter-

tium, circa rationem redditam quare iudex et testes sunt

communes, quia scilicet iustitia et veritas in neutram par-
tem declinant. Videtur enim quod dicta ratio non con-

cludat differentiam intentam inter advocatum et alios, sci-

licet iudicem et testes. Nam advocatus non potest licite

nisi iustum patrocinium praestare: sicut iudex iustam sen-

tentiam. Si ergo ex ratione iustitiae prohibetur iudici pe-

cuniam accipere, ex eiusdem ratione prohiberi deberet ad-

vocato : et si advocato ex hac parte non prohibetur, ergo

nec iudici. - Rursus, si ratio iustitiae facit personam testis

et iudicis communem, debet quoque facere personam ad-

vocati communem : quia tenetur ad iustum tantum patro-

cinium.

Ad hoc dicitur quod cum unumquodque oflficium a

proprio fine, non a communi; et a proximo, non a remoto
fine pensandum sit : inter personas concurrentes ad iudi-